
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 284 DEL 05/04/2018

Settore  AGRICOLTURA AGRITURISMO

OGGETTO:  INTERVENTI  PROMOZIONALI  A  FAVORE  DEL  SETTORE 
AGRICOLTURA ANNO 2018 - EROGAZIONE CONTRIBUTO.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- la Legge n. 56 del 7 aprile 2014 ”Disposizione sulle città Metropolitane, sulle Province, 

sulle Unioni e fusione dei Comuni” c.d. Legge Delrio prevede nuove modalità di riordino delle 
funzioni di competenza dell'Ente Provincia, quale Ente territoriale di Area Vasta;

-  la  Regione  Veneto  all'art.  8  della  L.  R.  n.  19  del  29/10/2015,  avente  ad  oggetto 
“Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative provinciali”, prevede che, nell'ambito 
delle funzioni non fondamentali, sia assicurata la piena continuità dei servizi erogati fino adesso, 
secondo le disposizioni vigenti;

- la Regione Veneto ha la titolarità della “Agricoltura”, funzione non fondamentale che, in 
attesa di esserne definita la gestione con opportuna convenzione quadro con i rispettivi nuovi Enti 
di Area Vasta, rimane delegata alla Provincia per i servizi fino adesso erogati;

Dato atto che la Provincia di Vicenza  sta assicurando, transitoriamente secondo le 
disposizioni vigenti, la piena continuità dei servizi Servizi in Agricoltura , in applicazione della L.R. 
n. 19/2015 in tema di riordino delle funzioni non fondamentali in capo alle Province, al fine di  
assicurare la continuità delle attività del settore primario;

Visto la richiesta inoltrata dal Consorzio di bonifica “Brenta” nostro prot. 74665 del 
02/11/2017  agli  atti,  di  un  contributo  per  l'ammodernamento  del  sistema  di  automazione  e 
telecontrollo dell'impianto irriguo collinare nei Comuni di Pianezze e Marostica;

Considerato  che  il  Consorzio  di  bonifica  “Brenta”  ha  completato  a  favore  di  un 
territorio collinare interessato da colture di pregio ( ciliegie, viti, ulivi e frutteti) un nuovo impianto 
irriguo, finanziato da Regione Veneto con D.G.R  n. 15 del 20/12/2000.

copia informatica per consultazione



Considerato, altresì, che negli anni l'impianto irriguo, posto in un territorio collinare 
soggetto  a  fenomeni  di  smottamento  e  dissesto  idrogeologico,  ha  subito  una  serie  di 
danneggiamenti, con conseguenti disservizi e problematiche nella consegna dell'acqua;

Ritenuto  di  intervenire,  per  non compromettere  l'intera  funzionalità  dell'impianto, 
mediante la sistemazione di automazione e trasmissione, aggiornato con le nuove tecnologie oggi 
disponibili, per un importo complessivo di Euro 82.000,00 oneri fiscali inclusi;

Dato atto che, le istituzioni del territorio quali: Comuni di Marostica, Pianezze e il  
Consorzio Ciliegia IGP, concordano per una loro collaborazione sull'urgente necessità di realizzare 
l'intervento  proposto  dal  Consorzio  di  bonifica  “Brenta”  al  fine  di  renderlo  fruibile  già  dalla 
prossima stagione irrigua;

Valutata positivamente dal consigliere delegato competente la richiesta del Consorzio 
di bonifica “Brenta”,  per un contributo da parte della Provincia di Euro 20.000,00 oneri  fiscali 
compresi, in quanto finalizzato alla salvaguardia di produzioni tipiche vicentine, a favorire attività 
collegate al settore agricolo e riguardante interventi non procrastinabili sul territorio vicentino;

Ritenuto, pertanto, opportuno stabilire che il contributo da assegnare sia rapportato 
all’effettivo impegno economico valutato in base alle spese sostenute;

Dato  atto  che,  in  base  ai  criteri  sopra  citati,  si  può  procedere  all'erogazione  del 
contributo  relativo  alla  domanda  pervenuta  dal  Consorzio  di  bonifica  “Brenta”  pari  ad  Euro 
20.000,00 oneri fiscali inclusi

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29/03/2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1.  Di approvare quanto in premessa descritto  e di  corrispondere al  Consorzio di Bonifica 
“Brenta” il contributo di €. 20.000,00=.

2. Di subordinare l’erogazione del contributo alla presentazione della rendicontazione delle 
spese  sostenute,  completa  di  tutti  i  documenti  giustificativi  delle  spese  rendicontate 
dell’iniziativa da cui risulti un deficit corrispondente almeno al contributo provinciale.

copia informatica per consultazione



3. Di impegnare la  spesa complessiva di  €.  20.000,00= oneri  fiscali  compresi  missione 16 
Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca, programma 01, sviluppo del settore agricolo e 
del sistema agroalimentare, articolo 0106 – Contributi -del bilancio 2018, imputandola come 
da cronoprogramma sotto riportato.

4. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2018 - € 20.000,00 1° - 2018 - € 20.000,00

2° - 2019 - € 2° - 2019 - € 

3° - 2020 - € 3° - 2020 - € 

Totale € 20.000,00 Totale € 20.000,00

5. Di  stabilire  che  il  contributo  di  cui  al  punto  1)  non  è  cumulabile  con  altri  contributi 
provinciali per le medesime iniziative

6. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

7. Di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 05/04/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(BAVARESCO ROBERTO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Arch. Roberto Josè Bavaresco.

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 284 DEL 05/04/2018

Settore  AGRICOLTURA AGRITURISMO
Proposta N° 340 / 2018

OGGETTO:  INTERVENTI  PROMOZIONALI  A  FAVORE  DEL  SETTORE 
AGRICOLTURA ANNO 2018 - EROGAZIONE CONTRIBUTO.

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 16/04/2018

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 284 del 05/04/2018

Settore  AGRICOLTURA AGRITURISMO

Proposta N° 340 / 2018

OGGETTO:  INTERVENTI  PROMOZIONALI  A  FAVORE  DEL  SETTORE 
AGRICOLTURA ANNO 2018 - EROGAZIONE CONTRIBUTO.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 553 del 2018

Vicenza, 16/04/2018

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


